

Varelexikon.

Almindeligt Varelexikon. Udarbejdet af J. Hjorth. Kjøbenhavn, 1878. 1.—4. Levering (P. G. Philipsen).

Rawerts i sin Tid meget bekjendte men nu omtrent ubrugelige Varelexikon er i Begreb med at faa den Efterfølger, hvortil det unegtelig i lange Tider har trængt. I et halvt Aarhundrede — det er snart et halvt Aarhundrede siden at Rawerts Lexikon udkom — forandrer Handelen sig i Mangt og Meget. Flere af Nutidens allervigtigste Handelsartikler kjendtes jo slet ikke for en Menneskealder siden, og Handelens hele Retning er nu en ganske anden end dengang. Det er klart nok, at Handelsstanden ikke kan hjælpe sig med et 40—50 Aar gammelt Varelexikon. Men heller ikke de ny kommercielle Lexika, Udlandets Literatur har at opvise, kunne — hvor fortrinlige de end forøvrigt monne være — fyldestgjøre den danske Handelsverdens Krav: de tyske, engelske osv. Varelexika tage selvfølgelig kun i en lidet fremtrædende Grad Hensyn til den danske Handel og Industri. Dertil komme jo endvidere sproglige Vanskeligheder.

I Erkjendelsen heraf er det, at Hr. Toldinspektør J. Hjorth, under Medvirkning med ansele Fagmænd, har begyndt Udgivelsen af et nyt almindeligt Varelexikon. At dømme efter de udkomne Hefter, er Foretagendet anlagt efter en meget omfattende Plan. Værket vil omhandle flere tusinde Artikler, altsaa ikke blot de mere vigtige men ogsaa ganske underordnede Varer. Der gives en Beskrivelse af Varerne, af deres Op-

rindelse, Sammensætning, Fabrikationsmaade; endvidere Oplysninger om deres Anvendelse, om deres Hovedmarkeder, Af sætningsteder, Forsendelses- og Forhandlingsmaade etc. etc. — Alt med særlig Hensyntagen til de nordiske Rigers Industri og Handel.

Selvfølgelig er Værket navnlig beregnet paa Handlende og Industriadrivende, paa dem, der producere, og dem, der besørge Omsætningen af Varerne; — men de, for hvem Varerne til Syvende og sidst dog ere bestemte, Konsumenterne, ville ogsaa kunne drage Nytte af det. I alle Parters Interesse vilde det dog vist være, om Udgiveren lagde noget mere Vægt paa de statistiske Data; med dem ere i alt Fald de udkomne Hefter vel sparsomt forsynede. At gaa saa vidt som for Exempel McCulloch's berømte « Dictionary » kunde vel neppe billiges; men Hr. Hjorth synes paa den anden Side at ville være for økonomisk med statistiske Oplysninger. Der gives jo en Middelvej.
